Resta caracterizado, que o(a) Autor(a) apresenta (lesões de 

órgãos e estrutura craniofaciais, com prejuízos funcionais de 

ordem anatômica) em razão de acidente automobilístico, 

fazendo jus, consequentemente, à indenização no valor de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que corresponde a 

100% (cem por cento) do valor total. 

Muito embora tenha realizado pedido administrativo para o 

pagamento da indenização, o qual restou devidamente instruído, 

o(a) Autor(a) recebeu apenas a quantia de R$ 1.350,00 (um mil, 

trezentos e cinquenta reais), ou seja, 10% (dez por cento) do 

valor total, de acordo com a tabela fixada em lei. 

Logo, diante da decisão da Seguradora Ré, busca o(a) Autor(a) a 

condenação daquela ao pagamento da complementação do valor, 

que corresponde a quantia de R$ 12.150,00 (doze mil, cento e 

cinquenta reais), considerando que o valor total devido deverá 

ser devidamente corrigido desde o evento danoso até a data do 

pagamento, nos termos do art. 5º, § 1º, da Lei n. 6.194/74.   

4.  FUNDAMENTAÇÃO DE MÉRITO 

4.1. Direito ao Complemento da

[...]

estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

(Sem grifo no original) 

A Lei n. 11.945/09 acrescentou o § 1º ao art. 3º, definindo os 

parâmetros para estipular o grau de invalidez e,

[...]

Convênio de Cooperação Institucional nº 01/2013 celebrado 

entre o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do 

Norte (TJRN) e a Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro 

DPVAT; 

c) seja a Seguradora Ré condenada ao pagamento do 

complemento da indenização, no valor de R$ 12.150,00 (doze 

mil, cento e cinquenta reais), valor correspondente à 100% do 

valor total, que deverá ser corrigido monetariamente pelo INPC 

desde a data da edição da Medida Provisória n. 340/2006, até a 

data do sinistro. Sobre o valor deverá, ainda, incidir a atualização 

monetária, pelo INPC, e juros de mora de 1% ao mês, desde a